Bern. super
Canti.

fit, quisquis eum toto affectu non diligit. Idemq; rursus: Propter hoc inquit verbum carne vestiri voluisse, vt homines qui nihil nisi carnalia sapiebant, miras in hac carne sanctissima delicias inuenirent.

III.

Verum quæ hætenus dicta sunt, ad cognitionem & amorem diuinitatis potissimum pertinent. Superest imitatio (quam tertio loco posuimus) quæ maxime hominem Deo similem efficit, in quo summam eius perfectionem collocauimus. Ad hoc autem quid quæsi, commodius excogitari poterat, quàm vt Deus ipse non in forma sua, sed in infirmitate nostra se nobis imitandum proponeret? Aliter enim qui fieri poterat, vt homo Deum (quem non videbat, quemq; ab omni dolorum & laborum perpeffione alienum sciebat) in exemplum sibi virtutis proponere posset, quæ vel tota in laborum pepeffione potissimè sita est? Quomodo rursus purum hominè (quæ videre poterat) imitari tutò potuisset, quem vt eiusdem nature, ita eiusdè peccati erroris, & infirmitatis consortè nouerat? Conuenientissimè ergo Deus homo factus est, vt haberet homo & quæ posset vt hominè videre, & quæ tutò posset vt Deum imitari. Quod D. August. breuissimè & elegantissimè testatur his verbis: Homo sequendus nō erat, qui videri poterat: Deus sequendus erat, qui videri non poterat. Vt ergo exhiberetur homini, & qui videretur ab homine & quem homo sequeretur, Deus homo factus est. Quem locū quoniam eleganter & copiosè prosequitur Lactantius, eius hoc in loco verba attexere non grauabor. Is igitur hominem, ad perfectum & absolutum virtutum exemplar minimè sufficere posse ait: quod nec omnia quæ ad hoc munus necessaria sunt, plenè consequatur, atque multò minus ea tem præstare atque opere perficere queat.

Neq; enim mens terrenis visceribus inclusa, & tabe corporis impedita, aut comprehendere per se potest, aut capere veritatem, nisi aliunde doceatur: & si maxime possit, summam tamen virtutem capere nequeat, & omnibus vitis resistere, quorum matetia in visceribus continetur. Eo fit, vt terrenus doctor perfectus esse non possit: At verò cælestis (cui scientiam diuinitatis, virtutem immortalitatis tribuit) in docendo quoque sicut in cæteris perfectus & consummatus sit, necesse est. At id omnino fieri non potest, nisi mortale corpus assumat. Cur autem fieri non possit, ratio clara est. Nam si veniat ad homines vt Deus (vt omittam, quòd mortales, oculi claritatem maiestatis eius conspiciere atque sustinere non poterunt) ipse certè Deus vir-

August.

Lactan.
li. 4. de di-
uin. iust.

tutem

tutem docere non poterit: quia expert corporis: non faciet que docebit: atque per hoc doctrina eius perfecta non erit. Alioquin si summa virtus est dolorem patienter pro iustitia officioque perfert: si virtus est, mortem ipsam & inenarrabilem non timere, & illatam fortiter sustinere: debet ergo doctor ille perfectus & docere ista præcipiendo & confirmare faciendo. Existet enim constans aliquis atque dicet: Tu quidem non peccas, quia liber ab hoc corpore non concupiscis: quia immortalis nihil est necessarium, mihi verò multis rebus opus est, ut tucar hanc vitam. Mortem non times, quia vivere in te non potest: dolorem contemnis, quia nullam vim pati potes. At ego mortalis utrumque timeo, quia cruciatus mihi gravissimos inferunt, quos tolerare carnis infirmitas non potest. Doctor itaque virtutis etiam hanc excusationem debuit hominibus, auferre: ne quis quid peccat, necessarii potius ascribat quam culpæ suæ. Ergo ut perfectus esse possit, nihil ei debet opponi ab eo qui docendus est: ut si fortè dixerit, impossibilia præcepit, respondeat, Ecce ipse facio. Si rursus dixerit: Ego carne indutus sum cuius est peccare proprium: Et ego carnem eandem gero & tamen peccatum in me non dominatur. Si iterum dicat: Non possum pro iustitia nec dolorem ferre, nec mortem, quia fragilis sum. Ecce & in me dolor atque mors habet potestatem, & ea ipsa que timeo, vinco, ut victorem te faciam doloris ac mortis. Prior vado per ea que sustineri non posse prætendis: si præcipientem sequi non potes, sequere antecedentem. Sublata est hoc modo omnis excusatio: & ferri hominem necesse est, culpa sua iniustum esse, qui Doctorem virtutis, & eundem ducem non sequatur. Videtis ergo quanto perfectior sit mortalis doctor quia dux esse mortali potest, quam immortalis, qui patientiam docere non potest, quia subiectus passionibus non est.

Neque hoc tamen eo pertinet, ut hominem Deo præferam sed ut ostendam, nec hominem perfecta doctrina esse posse nisi sit idem Deus, ut auctoritate cœlesti necessitatem parendi hominibus imponat: nec Deum, nisi mortali corpore induatur, ut præcepta sua factis adimplendo, cæteros parendi necessitate constringat. Hactenus **Constantius: ex**, cuius verbis colligimus perfectissimum virtutum magistrum, Deum pariter & hominem esse oportere ut in altero habeas maiestatem quam reverearis: in altero exemplum videas quod imiteris, & cuius laboribus ad simile laboris studium accendaris.

IIII.

Prætoriano. Vidistis iam fratres, quid ad salutem nostram incarnati verum
bi my

bi mysterium contulerit, & quoniam modo superna illa maiestas infirmitati nostræ se attemperauerit: vt per illum, ad illum pergeremus: dum naturæ nostræ confors factus, ad eum se nobis & cognoscibilem, & amabilem, & imitabilem præbuit. Vidistis etiam, quid nobis ad hæc summa bona consequenda faciendum sit: nempe, vt omnia humanitatis eius mysteria, quanto poterimus studio & affectu, assidue (ac præsertim hoc sacratissimo tempore) recolamus: vt hac ratione ad diuinitatis eius cognitionem, amorem, & imitationem rapiamur. Hic est enim ille Ezechiel propositus liber, scriptus intus & foris: longè planè *Ezech. 7.* alius, quàm liber ille, quem Elaias descripsit: quem nec literatus, nec illiteratus legere poterant: ille, quòd clausus esset: ite, quòd literas ignoraret. Hunc tamen coram in patibulo crucis erectum, omnes legere iam possumus: & in eo, summam Dei bonitatem, misericordiam, iustitiam, & omnia virtutum officia, & quidquid tandem ad salutem nostram pertinet, addiscere. In hoc libro Apostolus perpetuò legebat: qui nihil se aliud scire profitebatur, quàm Christum, & hunc crucifixum: cuius libri lectione vniuersum mundum erudiuit. Hunc etiam rudium & simplicium, velut supra naturalem quandam mundum, appellare licet. Nam qui per visibilia huius mundi, opera, mirabilem opificis Dei sapientiam, philosophorum more contemplari nesciunt: per sacra huius humanitatis opera, Dei misericordiam, & iustitiam, cæterasque eius laudes agnoscere facillè poterunt. Hoc est enim, quod illa Apostoli verba insinuare videntur: Quia in Dei sapientia, non cognouit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo, per stultitiam prædicationis saluos facere credentes. Hoc est: quia sapientes huius seculi, per huius mundi opificiũ (quod sapientissimè perfectum est) Deum non cognouerunt, aut gloriificauerunt: placuit Deo aliud opus edere quod externa specie stultum hominibus visum fuit (verbum enim crucis pereuntibus stultitia est) per quod Dei cognitionem, & salutem homines assequerentur. *1. ad Cor. 1.*

Huic autem pio studio Sponsa se vacare ostendit cùm ait: Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia. Desiderauerat antea Sponsa dilectissimum Sponsum videre, non inter lilia: pascentem, sed in meridie supra sydera cubantem cùm diceret: Indica mihi, quem diligit anima mea, vbi pascas, vbi cubes in meridie. Quæ quoniam paruitatis suæ oblita audaciùs hoc postulauerat, merito à Sponso proinus corripitur dicente: Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, &c. Qua Sponsi obiurgatione admonita: iam non supra, sydera cubauit,

tem,

Bern. ser-
per *Cant.*

rem, sed inter lilia pascentem videre Sponsam delectatur. Paulisper itaque à diuinitatis contemplatione semota, ad humilitatis infirma se transtulit: quemadmodum Bernardus indicat his verbis: Libentius humilia dilecti commemorat: nimirum quia exinde cepit esse dilectus, ex quo cepit & pasci. Nec solum exinde, sed inde. Nam qui in altissimis est Dominus, in imis est dilectus: super sydera regnans, & inter lilia amans. Amabat & supra sydera, quia nusquam, & nunquam potuit non amare, qui amor est: sed donec ad lilia descendit, & pasci inter lilia compertus est, nec amatus est, nec factus dilectus. Videtis ergo quantum assumpta humilitatis & humanitatis forma, in nobis Dei amorem accenderit? In hoc igitur studio versemur fratres, in hoc humanitatis Christi libro cum Apostolo semper legamus: ut in eo diuinæ bonitatis, & charitatis, magnitudinem agnoscetes, in eius amorem accendamus, & virtutum eius exempla sectantes, in eandem imaginem transformemur: quibus studiis ad illam tandem plenam & absolutam similitudinem, & coniunctionem perueniemus: quæ felices Sanctorum animæ, in futura illa atque sempiterna vita perfruuntur.

Dominica secunda in aduentu Domini concio Prima, in qua lectio Euangelica explanatur.

T H E. Tunc videbunt filium hominis vententem in nube, cum potestate magna & maiestate. **LUC. 21.**

Est, fratres charissimi, mysteriorum Christianæ fidei dignitas & maiestas, ut illa non humana voce & oratione, sed Angelica potius, aut etiam diuina explicanda essent. Quod cum de omnibus religionis nostræ mysteriis merito dici possit, tum de hoc quod nobis hodierna sancti Euangelij lectio proponit, dici maxime debet. Cuius magnitudinem cum nulla mortalis vox explicare queat, Angelica certe ad hoc necessaria erat, vel alicuius saltem qui ab inferis excitatus & periculo suo doctus, tantarum rerum nobis rationem pro dignitate aperiret. Talem diues ille epulo iater tormentorum suorum flammam ab Abraham petebat, cum Lazarum ab inferis ad suos mitti postularet: ut exposita tormentorum suorum acerbitate eos perterrefaceret, admoneretque ut sic vitam instituerent, ne in similem penam incidere cogentur. Cui cum Abraham dixisset, Habent Mosem & Prophetas, audiant illos, ille contra, Non inquit, Pater Abraham, sed si quis

quis ex mortuis ad eos ierit, pœnitentiã agent. Itaq; si vnus ex
 iis ad nos remearet, qui seueritatẽ diuinã iustitię, & accerrimo-
 rum tormentorũ vim atq; cruciatum ante oculos poneret: re-
 rumq; magnitudinem (si id quidẽ fieri posset) verbis exaqua-
 ret: fortasse multorũ obdurata corda hoc tam horrendo nuncio
 ac metu stupefacta, ad saniozem mentem redirent. Huius igitur
 veritatis ignorantia fratres, omnũ malorũ nostrorũ causa
 est. Cui quidem incõmodo Ecclesia (quatenus licet) consulere
 volens, per ministros suos vtrumq; efficere conatur quod non
 hominũ (si rei dignitatẽ difficultatẽq; consideres) sed An-
 gelorũ ministerio efficiendum esset. Satis tamen ad institutio-
 nem nostrã esse debet, quod quæ hac de re nos vobis annuncia-
 mus, non Angelorum aut Archangelorũ, sed Dei vocibus pro-
 nunciata sunt. Quocirca non hic ad humanã vocis organum,
 sed ad Deũ vos per nos admonentẽ, & extremi iudicij seueri-
 tatem, ac reproborũ dira supplicia prænunciantem, præsentĩ ac
 deuoto animo attẽdere debetis. Quippe cuius veritas adeo sta-
 bilis & firma est, vt in huius sacrę lectiõis sine idẽ Dominus
 dicat: Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transi-
 bunt. Vt igitur pari religione atque pietatis studio hæc tanta
 mysteria in animos vestros insinuare possimus, cœlestem opem
 sacratissimæ Virginis interuentu suppliciter imploremus.

Luc. 21.

A V E M A R I A .

In hodierna sancti Euangelij lectiõne postremus articulo-
 rum nostræ fidei (qui ad sacram Domini Saluatoris humanita-
 tem pertinet) explicatur. Postquam enim Christum Dominum
 de Virgine natum, & passum, mortuum, sepultum, resurgentẽ,
 & in cœlos ascendentem confitemur, subiungimus protinus,
 inde venturum esse, vt iudicet viuos & mortuos. Quod ipsi An-
 geli discipulis ascensionem Domini mirantibus, testati sũt his
 verbis: Viri Galilæi quid statis aspicientes in cœlum? Hic Iesus,
 qui assumptus est à vobis in cœlum, sic veniet, que madmodum
 vidistis eum ascendentem in cœlum. Hoc est, in hac eadem visi-
 bili & humana specie in hunc nostrum orbem rediturus est: in
 qua videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Con-
 spiciuus ergo & manifestus veniet vt iudicet mundum, qui ma-
 nifestus venit vt resimeret mundum. Ante cuius tribunal om-
 nes nos, hoc est, omnium ætatum, & seculorum homines mani-
 festari oportet, vt referat vnusquisque propria corporis, prout
 gessit, siue bonum, siue malum.

Ad hoc autem omnium mortalium corpora, quamuis in pul-
 verem redacta sint, diuina virtute ad vitam reuocabũtur: quod
 aliq

alio fidei articulo testamur, cum carnis resurrectionem confitemur. Dicitur autem carnis non hominis resurrectio, ne quis hoc verbo animam comprehendere putet, quæ non resurgit, cum non moriatur. Caro ergo quæ sola moritur, sola resurget. Itaque cadavera omnia, quæ modò in hac æde sacra sub pedibus nostris horrida ac deformia iacent, cæteraquæ omnia, illo die rediitua & integra in iudiciũ resurgent. Deus enim qui ineffabili potentia sua nos ex limo terræ condidit cum non essemus, poterit utique postquam fuimus, in quamvis materiam transierimus, reformare, atque renouare.

Quantum verò nostra inersit, iudicij huius conditionem ante oculos habere, declarat Euangelicæ historiæ series, quæ toties nobis eius seueritatem ante oculos ponit. Hoc enim in dicat sagena illa missa in mare, quæ omnia piscium genera conclusit: quorum boni piscatione finita in vasis conduntur, mali verò foras eiciuntur. Idem quoque decem virginum parabola insinuat, quarum quinque prudentes clamore media nocte (hoc est hora iudicij) excitato, in cælestis sponsi thalamo recipiuntur, quinque verò fatuæ foras proiciuntur. Idem etiam zizaniorum & boni seminis parabola ostendit: quæ cum simul exorta essent, messis tempore (hoc est extremi iudicij die) zizania in fasciculos alligata, in ignem coniciuntur: triticum verò in cælesti horreo conditum est. Hanc ergo doctrinam Dñs, dum apud nos ageret, frequentissimè hominibus inculcauit, eandemque Apostolis predicandam commisit, quem admodum Petrus Apostolus testatur cum ait: Ipse præcepit nobis predicare populo & testificari, quia ipse est qui constitutus est à Deo iudex viuorum & mortuorum. Simile quiddam in vita beatissimi patris nostri Vincentij legimus: nempe fuisse illi à Domino hoc officium demandatum, ut instantem iudicij diem, eiusque distinctionem hominibus nunciaret. Quo factum est, ut multa peroritarum hominum milia huius mysterij prædicatione, ve ut horribili quadam tuba ad poenitentiam excitata sint.

Nec solum in Euangelio, sed in lege etiã, atque ad eò in ipso nascentis mundi exordio ante laum legem, idem voluit humano generi declarari: ut hoc veluti freno à peccatis homines coercerentur intelligentes videlicet se iudicem habere e, cui de reto viræ cursu rationem essent reddituri. Id quod Apostolus Iudas in epistola sua testatur his verbis. Prophetavit autem de his septimus ab Adã Enoch dicens: Ecce venit Dominus cum sanctis millibus suis facere iudicium, & arguere impios de omnibus operibus impietatis, quibus impie egerunt. Quæ ex

re facillè colligere licet, quæ, quantumq; illud sit, quod ab ipso mundi exordio, per omnes ætatum series, tot modis Dominus testatum mundo esse voluit.

In quo etiam mira iudicis nostri benignitas apparet, qui volens periculo liberare reum, iubet illi toties denuñciari supplicium. Ea enim Dei benignitas est, vt non minor appareat supplicii denuñciandis, quàm beneficiis conferendis. In quo facillè declarat, quàm alienum ab eius bonitate sit, mala hominibus irrogare, nisi ad hoc eorum sceleribus adigeretur. Quod Esaias Propheta testatur, cum ait: In monte diuisionum stabit Dominus, sicut, in valle quæ est in Gabaon: irascetur, vt faciat opus suum: alienum opus eius, peregrinum opus eius ab eo. In monte diuisionum (quod 2. Regum appellatur Baalpharasim) magnam cladem pugnante David, intulit Dominus Philistæis Nec minorem aduersus Chananaeos vindictam exercuit in valle Gabaon, cum lapides grandinis aduersus eos à cælo demisit. Horum verò locorum mentionem fecit Propheta vt quàm seuerè in impios sit animaduertendum, hac præclara allusione demonstraret. Peregrinum autem hoc opus, & alienum ab eo esse ait: quoniam quid hac seueritate magis peregrinum, & alienum ab eo esse potest, qui naturali bonitate studet semper non homines insectari, sed beneficiis afficere? Quod etiam Gentiles Philosophi intellexerunt. Ait enim Seneca: Dij immortales nec volunt obesse, nec possunt. Natura enim illis mitis & placida est: tam longè remota ab aliena iniuria, quàm à sua. Ita est planè, si naturam diuinam bonitatis spectes, sceleribus tamè hominum prouocata, non potest summa illa bonitas non odisse malitiam, & illam pro meritis plectere. Hæc quasi præfati, ad Euangelicæ lectionis explanationem veniamus.

Esa. 28.

Seneca.

I.

Quod ergo Dominus antea propositis parabolis exposuerat, in præsentis lectione non iam parabolis, sed apertissima narratione declarat. Et primum quidem antecedentia iudicium signa commemorat his verbis: Erunt signa in Sole, & Luna, & stellis, & in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris & fluctuum, arescunt in tribus hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient in universo orbi. Nam virtutes cælorum mouebuntur. Hoc est, in rebus omnibus superis & inferis, cælestibus ac terrestribus signa erunt admiranda, & horrida portenta. Immutatis enim cælorum virtutibus consequens est, vt omnia deinceps quæ sub cælo sunt, & à cælesti virtute pendent, immutentur. Hoc enim ferè diuinæ prouidentia munus est, vt insignes rerum humanarum strages formi-

*2. Mac. 5.**Greg. in
homil.*

do. osis antea signis, aut Prophetarum vocibus prænunciet. Sic enim priusquam Antiochus rex horrendam illâ cladem Iudæis inuulset, quæ octuaginta hominû milia Hierosolymis tuccidauit, totidemq; captiuos duxit, & sacratissimum tēplum sacrilego furore temerare & spoliare ausus est, quadraginta dierû spatium armati exercitus in acie dimicantes, aliq; horrenda signa uisa sunt: quo factum est, ut ciues omnes metu petculsi, orarent in bonum monstra conuerti. Similia quoque periculorû imminentium signa, Iosephus De bello Iudaico ante postremâ urbis vastationem præcessisse memorat. D. autem Greg. simile quiddâ in Italia contigisse narrat. Priusquam, enim, inquit, Italia gentili gladio ferienda traderetur, igneas in cœlo uidimus acies, ipsum, qui postea effusus est, humanum sanguinem potrendentes. Si igitur hoc diuinæ prouidentie familiare est, consequens profectò erat, ut ante totius orbis excidium horrentia signa præcederent, quæ cæteris omnibus tanto essent formidabiliora quanto grauiora mala portenderent. Aliud enim est unius orbis angulum, aliud totius uniuersi machinam considere. Ideòq; illic puiata quædâ indicia, hic uerò in tota rerû uniuersitate tremenda ostenta præcurrent. Hæc autem signa, dolorû initia esse ait Sator: quia hinc reproborum pœnæ capient exordium, quando (ut Sap. 5. scribitur) Dñs armabit creaturam in uisionem inimicorum, & pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Æquum enim est, ut creaturæ, quibus in iniuriâ creatoris abusi sunt, uertantur, in exitum, quæ olim datæ illis fuerant in ministerium. Quos autē inimicos nuncupauit, eosdem aptissimo nomine insensatos appellat: quæ uox in omnes improbos maxime quadrat: qui cum ad mundana omnia aded acri ingenio sint: ut sæpè pro rebus nihili sæuissime digladiantur, in iustis tamen rebus quæ ad animæ salutem spectant: omnis penè spiritalis sensus expertes sunt. Quæ res uel hoc uno argumento perspicua potest: quòd cum inter mala omnia quæ uel humana uel diuina etiam mente cogitari possunt, lethale peccatû sit infinitis partibus maius, isti innumera huiusmodi peccata passim committentes, aded nullo huius tantum mali sensu afficiuntur, ut latentur etiam cum male fecerint, & exultent in rebus pessimis, & in ipsis interit sceleribus, tanquam in re bene gesta glorietur. Immo uerò quidam eò demeritis procellerunt ut ne parum improbi cæteris uideantur, de his etiam flagitiis quæ non admiserunt, gloriantur. Num igitur hos micam cerebri aut sensus habere credendum est? Iam uerò qui fieri potest ut mentem habeat, qui pro momentanea uoluptate, aut

inani

inani lucro, pœnam negligit sempiternam: Quo modo sensum
 habet, qui (vt ait Apost. Ius) secundum duritiam tuam, & impetum
 nitens cor thesaurizat sibi iram in die iræ, & reuelationis iusti
 iudicij Dei? Si enim nihil aliud Christiani hominis professio
 exigit, quàm vt sic vitam suam & actiones omnes instruat, vt
 in illo iræ die misericordiam inuenire mereatur: quid esse de-
 mentius potest, quàm vt ipse contra totam vitam in hoc insum-
 mat, vt maiorem sibi iræ cumulum ad illum diem (quali iratum
 inops futurus sit) thesaurizet: quando (vt D. Hier. ait) ne Sancti
 quidem absque formidine (quamuis non pœnali) præsentia Dei
 videbunt? Quomodo igitur sensum habent, qui hac mente, vel
 potius amentia sunt? Aduersus hos igitur intensatos totus orbis
 terræ merito illo die pugnaturus esse dicitur. Quid autem ex his
 signis ac portendentis cõlequatur, exponit deinde Saluator, cû ait,
*Arescentibus hominibus præ timore & expectatione, qua superueniet vni-
 uerso orbi.* Itaque quamuis acerbissima sint quæ tunc homines
 patientur, magis tamen eos futurorum præsentia quam præsen-
 tia malorum incommoda cruciabant. Id quod iusto Dei iudicio
 fiet: vt qui futurorû semper obliui, præsentia semper cogitabant
 nunc & præsentibus torqueantur, & futurorum metu multò ma-
 gis excrucientur. Vehementer enim indignum est, vt cum de re
 nulla magis gloriemur, quàm quod eam religionem colimus
 quæ tota in præsentium bonorum contemptu, & in fide, &
 spe futurorum posita sit, nos tamen nihil minus quàm ista cogi-
 temus. Cûque hoc sacræ litteræ perpetuo sonent: hoc
 semper Ecclesia clamet, hoc Sanctorum omnium voces, mores
 & vita prædicent, & ad hoc ipsum Dei filius è cœlo descende-
 rit, vt omnes curas & cogitationes nostras à terrenis rebus ab-
 ductas transferamus in cœlum: homo tamen serpentum mo-
 re, ita toto corpore atque animo terræ affixus est, vt terrenis
 atque præsentibus bonis inhians, cœlestia & futura contemnat,
 vt se ipsa Socraticum illud (quamuis alia significatione) testari
 videatur: Quæ supra nos, nihil ad nos. Ob hoc ergo dignum
 fuit, vt qui futurorum obliui, solatantum præsentia curabant,
 modo futurorum metu anxij, arescant, pallescant, & contremi-
 scant.

Sed quæretis forsitan, qualis eo tempore piorum animus in-
 ter tot plagas & horrida signa futurus sit? Audite quælo fra-
 tres, mirabilem piorum fœlicitatem, *His (ait Dominus) fieri inci-
 pientibus, respicite, & leuate capita vestra: quoniam appropinquat re-
 demptio vestra.* Itaque cû Sol conuerteretur in tenebras & Luna
 in sanguinem, cû Stellæ è cœlo cadere videantur, cû mare

rugiat, venti fremant: aer fulguret, terra contremiscat, montes ab ignis sedibus concutiantur, orus denique orbis quatatur, & homines tantarum rerum magnitudine stupefacti arescant: tunc iusti capita leuare, hoc est, exultare, triumphare, & feltos dies agere iubentur: quod propè sit foelicissimus ille dies, in quo ab omnibus malis redimendis, & in caelestis regni sedes transferendi sint. Quæ improbis igitur trepidationi & horrore, eadem solatio & fiducia electis erunt. Hoc est autè quod Sapiens innuere videtur, cum ait: Creatura tibi factori deseruiens, exarsescit in tormentum aduersus iniustos, & leuior fit ad beneficiendum iis qui in te confidunt. Ad hunc ergo modum, antecedentia iudicium signa improbos timore concutient, pios vero mirificè consolabuntur: quod illis exitium, istis foelicitatem suam denuntient. Quid igitur hac sorte foelicus? quid hac foelicitate beatius? Quis non eo tempore foelices lacrymas, foelices curas, foelices labores, quos propter Christum pertulit, iudicabit, quibus ad hanc foelicitatem peruenire promeruit?

II.

Improbis igitur hoc timore & expectatione perculsis, mundoque flammis absumpto, & mortuis terribili tubæ sonitu ad vitam reuocatis, iudex è caelo descendet omnibus patens atque conspicuus. Sequitur enim: *Tunc videbunt filium hominis venientem in nube, cum potestate magna & maiestate.* Et si me hæcenus fratres attentissimis animis audistis, nunc maiori vobis studio opus est, ut quæ modo dicturus sum, animis vestris mentibusq; manderis. Expositis enim præcedentibus iudicium signis, ipsum iam iudicij pelagus ingredimur. Quia in te multa & ea quidem animaduersione dignissima sese nobis offerunt. Ac in primis venientis iudicis seueritas & maiestas. Sicut enim prior ille aduentus in summa paupertate & humilitate: ita posterior hic in summa gloria & maiestate futurus est. Veniet Dominus (vt Iudas Apostolus ait) cum Sanctis milibus suis. Milia enim milium Angelorum ministrabunt ei, & decies centena milia assistent ei. Hæc namq; sunt nubes lucidæ, quibus iudex stipatus veniet, quæ vniuersum mundum quasi tot Solibus illustrabunt, quot Sanctorum agm na iudicem comitabuntur. Iam verò, minantis atque terrenis iram perferre quis poterit? Ecce, inquit Propheta, venit, & quis poterit cogitare diè aduentus eius, & quis stabit ad videndum eum? Si maiestatem eius (cum ad ferendam legem in montem Sinai descendisset) Iudæi ferre nequiverunt, sed perterriti ac pauore concussi fugientes, dixerunt Moysi: Loquere tu nobis, & audiemus: non loquatur nobis Do-

bis Dominus, ne fortè moriamur: qui poterunt eius furorem sustinere, cum ad ipsius spiritus & violata legis rationem exigenda veniat? Quis enim turbinem, quis procellam diuinæ indignationis super caput impiorum venientem, sine maxima trepidatione videre poterit? Quod pectus illas diuini furoris sagittas excipere poterit, de quibus ipse ait: Inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes? Quibus obsecro at: rociotibus verbis furoris diuini magnitudo potuit designari? Quis vnquam sagittas sanguine ebrias & gladium carnes deuorantem audiuit? Hæc igitur indignatio & ira, in illo die plenissimè declaranda seruetur. Constat enim Dominum omnia propter seipsum, hoc est, propter nominis sui gloriam condidisse. Constat item diuersis tum ætatibus, tum operibus diuersas laudes & virtutes suas declarasse. Potentiam enim ostendit in rerum creatione, sapientiã in earum gubernatione, misericordiam in hominis reparatione, iustitiam verò in malorum punitione hoc die declarandam reseruauit. Quòd si tantas res, tam varias Dominus effecit, vt potentiam suam manifestaret: tamque mirabilem solertiam rebus omnibus indidit, vt sapientiam suam ostenderet: & tam multa rursus ac stupenda & fecit, & pertulit, vt misericordiam suam mortalium oculis conspicuam faceret: qualia quæso editurus est, cum iustitiæ suæ magnitudinem declarare constituit? Hoc enim argumentum D. Bern. huius diei acerbitatem colligit. Sicut enim (ait) in primo aduentu misericordia apparuit supra modum, similem vtique expectare debemus iudicij distictionem. Si enim cum misericordix suæ magnitudinem ostendere voluit, ea opera designauit, quæ omnem humanæ mentis intelligentiam superant: dum in stabulo omnipotens Dei filius nasci, in præsepio decumbere, cum peccatoribus in hoc mundo conuersari, & pro peccatoribus demùm capi, vinciti, conspui, colaphis & alapis cædi, spinis coronari, purpureis vestibus illudi, crucem humeris baiulare, & in ea tandem inter facinorosos homines crucifigi. si hæc (inquam) omnia Dei filius subire dignatus est (quæ cælum & terram, Angelos & homines in admirationem stuporemque adduxerunt) quòd misericordix suæ magnitudinem declararet: quid quæso faciet, cum iustitiæ suæ magnitudinem, ad hæc vsque diem summa patientia conseruatã, patefacere plenissimè velit: Cum Antiochus rex eam cladem quam paulo superius exposuimus, Hebræis intulisset, ac deinde Apollonium ducem cum exercitu misisset, qui nouas strages veteribus adderet, atque tandem Iudæorum genus & no-

Bern. in
serm. de.
Aduent.

2 Mach. 5.

men ad internecionē excinderet. Deum (ait sacra hystoria) tūc temporis modicum aduersus populum suum fuisse iratum. Quaro igitur à vobis fratres, si cū diuina iustitia modicum irascitur, tot hominibus calamitates, tot captiuitates, tot mortes, tot Reip. strages, tot denique horrendas clades immitit, vt totum pene iudæorum genus, quod sub ipsius tutela positum erat, ad internecio: em vultauerit atque ceciderit: quid quæso faciet, cū nō modicū, sed sine modo, hoc est, extra omnē solitum modum iratus, totum iræ impetum illo die in scelestos effundet, de quo ipse per Prophetam dicit: Ignis accensus est in furore meo, & ardebit vsque ad inferni nouissima, deuorabitque terram cum germine suo, & montium fundamenta comburet: Hoc igitur fratres, quod ego pro dignitate & incredibili rei magnitudine explicare me posse diffido, vobis studiosè ac diligenter peruestigandum, & dies noctesq; expendendum relinquo.

Deut. 3 2. ratos effundet, de quo ipse per Prophetam dicit: Ignis accensus est in furore meo, & ardebit vsque ad inferni nouissima, deuorabitque terram cum germine suo, & montium fundamenta comburet: Hoc igitur fratres, quod ego pro dignitate & incredibili rei magnitudine explicare me posse diffido, vobis studiosè ac diligenter peruestigandum, & dies noctesq; expendendum relinquo.

Cū igitur impij supernum iudicem, hanc tantā iram aspectu & vultu præ se ferentem cernant, quid putas animi gerent? atque ij præsertim, qui vel Christum non agnouerunt, vel eius leges & præcepta contempserunt: Quis tunc timor eorū mentes occupabit? quis stupor eorū animos ac cogitationes peruadet, cū vniuersum orbē tanta seueritate minantem, & Christum videant tanta maiestate fulgentē, quem toties pro rebus nihil repudiarunt, contempserunt, & abiecerunt: Hoc autem quale sit, vel hoc exēplo vtrūmq; poteritis intelligere. Cū Apostolus Paulus Christum ignorans, eius Ecclesiam deuallatet, & in Damascum pergeret, vt fideles victos perduceret in Hierusalem: occurrens illi Dominus: Saule, Saule, inquit, quid me persequeris? Et ille: Quis es, inquit, Domine? Ego ait, sum Iesus, quem tu persequeris: Durum est tibi contra stimulum calcitrare. At ille tremens ac stupens ait: Domine, quid me vis facere? Paucissimis verbis sanctus Lucas totum nobis Pauli animum exposuit, cū dixit: Tremens, ac stupens. Quæso vos qualis stupor ille fuit, cū ex tam densis tenebris, in tam claram lucem Apostolus emerit: vt quem tæquam flagitiosum hominem persequeretur, Deum omnipotentē agnosceret? Quid enim aut magis nouum, aut insperatū, ut incredibile, aut horrificum illi obici potuit? Quò enim longius ab hac fide alienus erat, eò maiori admiratione ac stupore percussus fuit. Quare ergo animi consternatione illa D. Aug. verba dicere potuit: Vt vè tenebris meis, in quibus tandiu iacui! Sed tamen non minor in eo tremor, quàm stupor fuit. Quomodo enim non vehem-

mentissimè omnipotentem Deum formidaret, quem tam atrociter veluti parricidâ persequebatur? Hoc ergo timore ac stupore correptus, exclamauit: Domine, quid me vis facere? Ecce paratum credere, paratû pœnitere, paratû obedire, paratum pro te mori: paratum deniq; huic tantæ iniuriæ à me illatæ, quouis supplicio satisfacere: quia ignorans feci in incredulitate mea. Nunc ad nos redeamus fratres: Si tanto stupore ac tremore concussus Apostolus fuit, cum vindicem ac Dominû agnouit, quem antea contempserat: quo quæso timore ac stupore impij concutientur, cum Christû in tanta maiestate & gloria venientem cernant, quem ipsi pro vilissimis rebus cõtempserunt? cuius seruos irriserunt? cuius minas & promissa nihil fecerunt? cuius serui nuncupari etubuerunt? cuius deniq; consilia & mandata omnia spreuerunt? Sed ô rem stupendam & admiratione dignam! ô diuinæ seueritatis maximum grauissimûq; argumentum! Quæ illa quæso fuit Domini tam horribilis & perimiscenda vox? quis tam formidabilis aspectus qui tauli animû tanto stupore percussit? Perditum scilicet hominem blandissimè compellauit: Christi gloriæ necem afferenti, vitam obtulit: minas spiranti salutem promisit: hostem immanissimum clementer excepit. Et tamè cum diuinæ vocis pondus, diuinæq; maiestatis amplitudinem ferre non posset, in terram penè exanimis omnibusq; viribus destitutus decidit. Quo igitur illi angore excruciantur? qua sollicitudine afficiuntur? quos eadem Dei maiestas non blanditijs, sed minis, nō vitæ, sed interitû, nō amicitis indicio, sed districto gladio, omnîq; ærumnarum genere excipiet? Qui clementem Dominum ferre non possunt, iratam ferent: quid pœnitentiam vocantem perhorrescunt, terroribus omnia replentem poterunt sustinere? qui nec scelerum quidè conscientiam ferre poterant, scelerum vltorem conspiciere audebunt? Quantus ergo hic spectæ maiestatis stupor erit? quâtus timor admissæ improbitatis? Planè tantus erit, vt D. Chrysost. longè acerbius esse dicat, vultum iudicis iratum cernere, quàm mille perpeti gehennas.

Quid deinde? Causæ omnîû examinabûtur, & libri exigendæ rationis proferentur. Sic enim Ioannes in Apoc. ait: Iudicium sedit, & libri aperti sunt: & alius liber apertus est, qui est liber vitæ, & iudicati sunt mortui ex iis quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum. Mirû est, quid sibi sanctus Euangelista voluerit, cum & libros multitudinis numero, ac deinde singulari numero alium vitæ librum commemorat, cum alterutrum eorum ad rei naturam explicandam satis esset. Sed

ego tamen quantum coniectura colligere possum, in libro vitæ electos solùm descriptos esse arbitror. Sic enim Paulus quosdam ex sociis commendat, quorum ait nomina scripta esse in libro vitæ. In cæteris verò libris reprobos esse scriptos intelligo. Quia verò arcta est via, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui ambulant per eam, idè vnus liber omnibus describendis sufficit. Contra verò, cùm infinitus sit numerus stultorum, & lata sit perditionis via, idè multi libri esse describantur, qui tam multorum hominum damnationem continent. Nemo tamen credat corporeosibi libros inueniri, in quibus ad verbum delicta hominum cõscripta sint. Liber enim ille est Dei sapientia cuius oculis omnia nuda & aperta sunt, qui propterea cõspector seculorum esse dicitur: de quo etiam in Psal legimus: Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrũ, hoc est, totius vitæ nostræ cursum in illuminatione vultus tui. Nos quippe multos libros euoluere necesse est, vt vnus tantum hominis delicta noscamus: at ille, simplici ac vnico intuitu omnia omnium seculorum scelera, omnia cogitata, dicta, facta vel vt in prospectu posita, clarissimè intuetur. Quæ quidè consideratio (vt nihil esset aliud) fratres, nos ab omni maleficio & impura cogitatione auocare deberet, quòd omnia in oculis agimus Dei cuncta cernentis. Hoc enim vno argumẽto incautum hominem à maleficijs detertere Sapiens nititur, cùm ait: Renum illius testis est Deus, & cordis illius scrutator est verus, & linguæ eius auditor. Vnde in cogitationibus impij interrogatio erit, & sermõnum illius auditio ad Deum veniet. Auris enim zeli audit omnia, & tumultus murmurationum (in quibus vitam omnem infumimus) non abscondetur. Itaque cùm tu aut inania aut impura, aut virulenta, aut cõumeliosa verba iactas, auris illa diuina ibidem assistens audit, notat, & recondit omnia, & in futurum (cùm tu nihil minus cogites) discutienda reseruat. Hæc igitur diuina mens liber ille est, in quo omnia mundi scelera ita descripta sunt, ac si eius oculis subiecta essent. Qui enim numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat, numerum etiam singulorum apud se retinet scelerũ. Trecenti & eò amplius anni transacti erant, cùm Dominus Sauli regi per Samuelem denũtiavit: Recensui quæ fecit Amalech Israeli, quomodo restitit ei in via, cũ ascenderet de Aegypto. Nunc ergo vade, & percutite quæso, quàm longũ temporis spatium post hoc scelus intercesserat: Dominus tamè (quasi paulò antea crimen illud admissum fuisset), tanta seueritate

1. Reg. I.

1. Reg. 15.

plecti

plecti iussit, ut quoniam saul, Agag Amalechitarum regi, gregibusque ovium pepercit, à deo proiectus, & à regni sede cum posteris suis deurbatus fuerit. Quod multis antea annis Balaã *Num. 24.* vaticinatus fuerat, cum ait: Tolle tur propter agag rex eius.

Sed non perinde mirum est, quod is qui continet omnia, scelera cuncta velut ante oculos posita videat: longe enim mirabilius est, quod quicumque in illo iudicio advenit, siue impij, siue electi, non modò propria, sed etiam omnia omnium hominum scelera apertissime cognoscet: aliter enim nequaquam æquitas iudicij omnibus conspicua esset: ad quod potissimum extremum hoc iudicium destinatum est. Caterùm, proprio criminum contemplatio, maximo tunc pudori improbis futura est: his præsertim, qui sine vilo pudoris freno in omnia flagitiarum & viciarum genera sese effuderunt. Hinc Chrysofostomus *Chrysof.* Grauilissima (inquit) poenarum pudor est, quam in iudicio futuram didicimus. Quod etiam D. Basilus testatur his verbis: Qui malis operibus inquinati fuerint, ad ignominiam & confusionem resurgent, cernentes in seipsis turpitudinem & formas peccatorum. Et fortè grauior quàm tenebrarum, & ignis æternus, hic pudor erit qui semper inhaerebit peccatoribus, ut nunquam non ob oculos habeant vestigia sceleratarum vitarum, tanquam ineluctabilis alicuius tinctura. Non convenit autem (ut idem ait) existimare quod aliqua temporis futura sit mora, ut quisque seipsum cum actionibus suis, & iudicem, & quæ sequuntur diuinum iudicium videat: mens enim inenarrabili quadam vi, vno momento imaginabitur, & omnia sibi veluti picta proponet: immò tanquam in speculo formas actionum, in principe facultate animæ conspiciet. *Basil.* *Idem.*

III.

Sequitur deinde sententia iudicis, quæ extremam huic operi manum apponit. Ad pios igitur iudex blandissimo vultu conuersus: Venite (inquit) benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Quibus verbis quid blandius? quid dulcius? quid amantius? Felices aures, quæ iucundissima hæc verba percipient, felices oculi, qui placidissimum iudicis vultum aspicient: felices animæ, quibus beatissima hæc fors parata est. Contra vero toruo ad impios vultu conuersus, tremenda illa verba fulminabit. Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius. Quid his verbis acerbius? quid formidabilius? Perpendite quæso, quo tandem diuina potentia (quæ tam diu tanta benignitate impios tolerauit) eruperit. Ite (ait) maledicti. Electis *Mat. 25.*

Sap. 1.

antea dixerat: Venite benedicti Patris mei, modò verò Patris nomen subtraxit, cum impiis maledicit: Quod certè non temerè factum est: sed vt hac ratione pij omnes intelligerent, benedictionem quæ illis contigit, immensa illius atque paternæ bonitatis & misericordiæ esse: maledictionem verò quæ malis obrigit, non tam diuinæ voluntatis, quam ipsorum malitiæ & prauitatis fuisse. Sic enim in lib. Sapient. legimus: Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione viuorum: impij verò manibus & verbis illam accersierunt. Quòd igitur pij seruentur, gratia Dei est: quòd verò impij damnentur, culpa ipsorum est: Illi non habent, cur in se glorientur, hi verò non habent quod querantur: sed habent, cur suã sibi impudent damnationem, qui illam manibus & verbis, hoc est, prauè dictis & factis sibi accersierunt. Relegabuntur ergo impij in ignem æternum, nullo vnquam tempore extinguendũ. Triumphator namq; in Israel non parcat, nec pœnitentia flectetur: neque enim homo est, vt agat pœnitentiam. Lugebat Samuel Saulem, eò quòd Dominus proiecisset eum. Cui Dominus: Vsq; que tu, inquit, luges Saul, cū ego proiecerim eum? Si hac igitur tanta seueritate (dum adhuc veniæ tempus erat) Dominus vsus est, vt nullis Sanctorum lachrymis, semel prolata aduersus imperitum regem sententiã reuocauerit: quid illic futurum censes, vbi non iam pœnitendi, sed patiendi tempus erit?

1. Reg. 15

Bernard.

Denique lata sententia, ibunt hi in suppl. cum æternũ, iusti autem in vitam æternã. O infœlices illi, ò fœlices isti, o milites beati, quibus in tanta impiorum totiusq; mundi ruina, tã fœlix & beata fors continget! Domine (inquit Ber.) hic vre, hic fœca, vt in æternum parcas. O cui nunc scire datũ esset, an in hoc tã fœlici electorum cœtu esset numerandus! Fœlices vos Apostoli quibus ante mortem etiam contigit, certissimum huius fœlicitatis pignus habere, dicente Domino: Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Fœlix tu quoque Lazare, vlcenibus licet plene, qui ab Angelis portatus in sinum Abrahæ. Fœlix etiam tu latro, vel in cruce appensus: cui idem beneficium ab eodem Domino concessum est, cum oratione tua permotus ait: Hodie mecum eris in paradiso. Scio vos fratres quotquot hic adestis, nihil magis forsitan desiderare, quàm de vestro modo salute simili argumento certiores fieri, similemq; à Domino sponsonem accipere. Sed fingamus hoc alicui nostrorum esse diuina benignitate cõcessum: quid ergo tunc faceres, si hoc certo scires? Nimirum exultarem in Domino, triumpharem, laudare, gratias illi perpetuò agerem,
meque

meque totum illius obsequio manciparem, & in medijs etiam calamitatum fluctibus (quæcunque me circumfisterent) nunquam animum, nunquam vultum deiicerem: cum certo scirem, me breuis æui spatio transacto, inter cæli ciues & Angelorum cœtus esse collocandum. Quid enim mihi, quamlibet acerba calamitas nocere poterit, si momentaneo illo labore transacto, æterna deinde requie fruiturus sim? Hæc omnia quæque nostrum facile polliceretur si hanc sibi foelici aem certosciret esse paratam. Quid igitur moraris? quid tergiverfatis? Hoc fac, & viues: hoc fac (ad quod efficiendum, nunquam tibi diuina gratia defutura est) & non minus certam foelicitatem istam tibi polliceri poteris, quam si eâ tibi Dominus viuæ vocis oraculo promississet. Is enim ista facientibus, hanc hereditatem promisit. Quamobrem si ea præstiteris, non minus certus de futura tua foelicitate esse poteris, quam modo beati ipsi sunt, qui Deo stuuntur. Sed vobiscum modo fratres paucis agere volo. Quæro enim à vobis, an hæc ipsa quæ diximus, vera esse credatis? Vera planè: imò nihil his verius credi potest. Hanc enim veritatem ipsa Veritas in huius Euâgelij fine confirmauit, cum ait: *Amen dico vobis, non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant. Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt* Hanc eandem veritatem omnis Sanctorum vita confirmat. Multi namque illorum huius diei atque iudicij metu perculsi, omnes mundi opes & voluptes deferentes, in abdita & inculcatis deserti loca sese contulerunt, aqua pura, herbarumque radicibus vitam inter feras sustentantes, ne se vlla mundi contagione polluerent: quo ab omni scelere purgati, lætæ superni iudicij faciè videre mererentur: atque ita non verbis modo, sed vitæ innocentia huius fidei veritatem cõfessi sunt. Hanc eandem veritatem veridica Prophetarum prædictio confirmat. Sicut enim in iis quæ de priori Domini aduentu prænuuntiarunt fides inuenti sunt (quandoquidem quæ diuinitus prædixerunt, omnia ad extremum usque apicem impleta sunt) ita in iis quæ de posteriori aduentu prænuuntiarunt, non minus fideles inuenti sunt, *Greg.* quandoquidem (vt D. Greg. ait) sequentium rerum certitudo est, præteritarum exhibitio. Igitur qui promissa diuinæ misericordix opera impleta iam vidimus, non dubium, quin tremendæ iustitix temporâ inspecturi aliquando simus. Hoc eodem articulo *Ios. 23.* S. Iosue morti proximus, filios Israël in officio & religione continere voluit. Principibus enim & senioribus populi a se vocatis, in hunc modum loquutus est, En ego hodie ingredior viam vniuersæ terræ, & toto animo cognoscetis, quod

de omnibus verbis, quæ te Dominus præstiturū vobis esse pollicitus est, vnū non præterierit incassum. Sicut ergo impleuit opere quod promissit, & prospera cuncta veniunt: sic adducet super vos quicquid malorum comminatus est: donec vos auferat, atq; disperdat de terra hac optima quam tradidit vobis, si eius videlicet præcepta contempseritis. Hactenus ille. Nec minus quidem veræ hæc comminationis verba fuerunt, quàm quæ promissionis antea fuerant. Sicut enim Dominus præstitit quod promissit: ita quod comminatus fuerat impleuit: quando præuaticantes Iudæos è terra illa expulit, & æterno exilio & captiuitate damnauit. Nos ergo fratres, qui promissam Dei misericordiam iam susceptimus, certissimè sciamus iustitiæ severitatem extremo tempore referuam (si ab eius legibus & obedientia deficiamus) exercendam esse.

Quid igitur nobis faciendum censet? Paucis ad hoc D. Bernardus respondet. Demus, inquit, operam fratres, vt iudicati, non iudicandi ante horrificum illud tribunal sistamus. Hæc enim mala (vt idem ait) qui pauca, cauet: qui negligit, incidit.

Ex quibus verbis conicere vteunque licebit, ad vram piorum, aut impiorum sortem quisque pertineat. Nam qui modo harum rerum pauore tremefactus sibi prospicit, vitamq; suam ad diuinæ legis formam effingere conatur, is vtiq; hoc ingès periculum effugiet. Qui verò contemnit, & negligit, illo ipso die negligentiæ suæ atrocissimas pœnas dabit. Itaque seipsum modo quisque vestrum consideret, & cordis sui penetralia rimetur: si videlicet iis, quæ modo dicimus, auditis, trepidat, & vitam ac mores suos ad normam diuinæ legis componere decernit. Hoc enim magnum sanè diuinæ prædestinationis indicium est. Si verò ad hæc ipsa quæ dicimus, torpet & languet, nihiloque magis afficitur, quàm si hæc omnia ad illum minime pertinerent vehementissimum hoc internæ excitationis, & obdurationis, & reprobationis argumentum est. Quod quidem vel ex eo perspici potest, quòd modo, dum hæc ipsa tractamus, religiosæ & piæ mentes, quæ nihil morte dignum admiserunt, trepidant, stupent, pallent, obmutescunt: perditæ verò homines, & omni scelere contaminati, quorum capitibus hæc tantorum malorum tempestas impendet, non modò siccis oculis, sed lapideis etiam cordibus hæc ipsa quæ dicimus audiunt. Illos igitur qui ita trepidè audiunt, bene sperare iubeo: hos verò qui ita stupidi sunt, vehementer de sua salute formidare. Illorum ergo fratres timorem, sollicitudinem, studium, mores & vitam imitari studeamus, vt ad eorum tandem fœlicitatem peruenire mereamur,
Prætan: